1

平成２９年９月（第６回）役員会議事要旨

日 時 平成２９年９月２７日（水）１３時００分～１３時２０分

場 所 本部棟第一会議室

出席者  ７／７

        槇野学長，高橋理事，佐野理事，竹内理事，神崎理事，金澤理事，菅理事

欠席者 なし

○前回議事要旨の確認

平成２９年９月第５回役員会の議事要旨（案）について，原案のとおり承認され

た。

○議 事

１ 審議事項

（１）医員・医員（レジデント）の所定労働時間の改正について

   金澤理事から，資料１「医員・医員（レジデント）の所定労働時間の改正につ

いて」に基づき，病院の経営戦略のため，一部の医員及び医員（レジデント）の

所定労働時間を週３１時間（週４日）から週３２時間勤務とし，該当医員・医員

（レジデント）の日給額を改定することについて説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認された。

（２）諸規則について

   【規則】

    ①国立大学法人岡山大学医員等職員就業規則の制定

    ②国立大学法人岡山大学非常勤職員就業規則の一部改正

   高橋理事から，資料２「諸規則について」に基づき，制定及び一部改正理由の

説明があった後，総務・企画部総務課長から改正内容について説明があり，審議

の結果，原案のとおり承認された。

（３）教員の欠員補充凍結について

   高橋理事から，資料３「教員の欠員補充凍結について（案）」に基づき，第３

期中期目標期間における全学予算状況の推計により約９億円余り財源が不足する

推計となっており，その財源不足に対する対応措置として教員の欠員補充の凍結

を行うことについて説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（４）医学部入学定員の増加について

    高橋理事から，資料４「設置等に係る組織の計画及び関連組織の現状」に基づ

き，平成２９年度を期限とする医学部臨時定員の再度の定員増に関して，平成３

１年度までの臨時定員として２名増を行う旨の説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認された。

（５）平成２９年人事院勧告への対応について

   総務・企画部人事課長から，資料５「平成２９年人事院勧告への対応について」

に基づき，平成２９年人事院勧告への本学の対応について説明があり，審議の結

果，原案のとおり承認された。

2

２ 報告事項

（１）平成３０年度概算要求について

   菅理事から，資料６「平成３０年度岡山大学関連概算要求」に基づき，平成３０

年度概算要求について，文部科学省から財務省への概算要求の状況について報告

があった。また，本学の状況に加えて，文部科学省高等教育局主要事項を中心に，

国の状況についても報告があった。

（２）平成２８年度財務諸表の承認について

    菅理事から，資料７「平成２８事業年度財務諸表の承認について（通知）」に

基づき，平成２８年度財務諸表等に関して，文部科学省からの大臣承認について

報告があった。

３ その他

（１）山本エグゼクティブアドバイザーから，研究大学強化促進事業及び世界トップ

レベル研究拠点プログラム（WPI）に関して情報提供があった。

（２）次回開催日について

      次回役員会は，１０月３０日（月）１３時００分から開催することとなった。